

Referat af generalforsamling - Stenhuggerlauget - 2024

Lørdag den 13. april 2024
Bandholm, Lolland

Generalforsamlingen blev afholdt med følgende dagsorden jvf. Stenhuggerlaugets vedtægter:

1. Valg af dirigent
2. Oldermændens beretning
3. Fremlæggelse og godkendelse af revideret årsregnskab
4. Fremlæggelse af handlingsplaner for det kommende års aktiviteter
5. Kort beretning om året der er gået i Foreningen for Kirkegårdskultur, og valg af laugets repræsentant i Foreningen for Kirkegårdskultur
6. Indkomne forslag.
7. Budget, herunder fastlæggelse af kontingent, gebyrer, kørepenge, diæter og honorarer til oldermænd og bestyrelsen
8. Fastlæggelse af indskud
9. Valg af oldermænd for en 4-årig periode
10. Valg af bestyrelsesmedlemmer og bestyrelsessuppleanter for en 2-årig periode
11. Valg af kritisk revisor og revisorsuppleant.
12. Eventuelt



1. Valg af dirigent

Oldermanden bød velkommen til generalforsamlingen og foreslog på bestyrelsens vegne, at Torben Liborius fra DI Byggeri blev valgt som dirigent. Torben blev valgt med applaus.

Dirigenten takkede for valget og konstaterede at generalforsamlingen var indkaldt rettidigt og korrekt i henhold til vedtægterne, hvorfor forsamlingen var beslutningsdygtig.

2. Oldermændens beretning

Oldermanden aflagde følgende beretning for generalforsamlingen:

---ooOoo---

VELKOMMEN

Godt at se jer igen

2023 blev et år med stigende problemer rundt i verden og stigende renter.

Den fortsatte krig i Ukraine, isolationen og sanktionering af Rusland og krigen mellem Israel og Hamas bragte uro og de-stabilitet til mange lande. Forhold som i sidste ende påvirker os alle sammen.

Selvom den geo-politiske situation ude i den store verden er vældig tilskærpet, og man kan undres over om vi mennesker i det hele taget kan finde ud af at forvalte denne planet på fornuftig vis, drejede hjulene når vi kigger på vores lille lokale andedam i Lauget heldigvis stadig OK rundt.

Efter et historisk højt aktivitetsniveau efter Corona, hvor alle skulle have nyt køkken, ny have eller bygge om, så blev det hverdag igen !

Især er mange af de Industrielle medlemmer blevet ramt ganske hårdt af den generelle afmatning og de stigende renter. Der er ordretørke hos køkkenfirmaerne, og det mærkes også hos disse medlemmer.

Det var forudset, og kommer derfor ikke som den helt store overraskelse, men derfor er det jo aldrig rart sådan at lande på jorden igen efter at have haft god 'luft under vingerne'..

Gravstensområdet er præget af et fortsat fornuftigt aktivitetsniveau, selvom liberaliseringen af gravstensområdet med 'naturbegravelser' fortsat stjæler markedsandele. Konsolideringen i branchen fortsætter ufortrødent med flere opkøb i årets løb.

Restaureringsområdet er i særdeles god form, og alle medlemmer melder om meget stor travlhed. Det er meget glædeligt at Lauget's medlemmers kompetencer indenfor det helt traditionelle håndværk efterspørges så kraftigt.....

Konsolideringen kom også til restaureringsbranchen i det forgangne år, med fusion mellem to større restaureringsmedlemmer og delvis opkøb fra anden side. Om end det er et af verdens ældste fag, er det en naturlig udvikling i en omskiftelig verden.

Konsolidering kender vi også til i nærmiljøet i vores egen organisation, og Fusionen mellem Dansk Byggeri og Dansk Industri er nu næsten fuldt implementeret på sektionsniveau.

Dette indebærer bl.a. også at alle sektioner skal være økonomisk bæredygtige. Samtidig er det ikke længere et krav at man skal være medlem af en sektion, man kan være medlem af DI uden.

Naturstensektionen er en lille sektion i DI, og vi er derfor udfordret økonomisk på linie med mange andre mindre sektioner ved at drive et Laug på sober vis ift. den kritiske masse og de indtægter vi har.

Det koster at være repræsenteret med de forskellige forretningsområder i bestyrelsen for at opnå bredde, sekretariats betjening koster, medlemsmøder og GF koster....

Bestyrelsen har i det forgangne år anvendt en hel del tid på at forsøge at opnå en økonomisk balance i de fremtidige budgetter, og vi har forhandlet med DI om en håndsrækning fra "storebror" ift. det fag og den vigtig kulturarv, vi repræsenterer.

Vi har fået en hjælpende hånd, og det budget, I om lidt skal tage stilling til, er det bedste resultat vi har kunne opnå.

Mere om det under "BUDGET"

SKOLEN OG STENTEKNIKERUDDANNELSEN

Der har er god tilgang af lærlinge på skolen og særligt medlemmer indenfor restaureringsfaget har bidraget hertil. Der er p.t. 13 lærlinge under uddannelse, så Kenn fra Fagskolen melder om 'næsten fuldt hus'.....

Det er meget glædeligt, at tilslutningen til fagskolen og faget er på noget af det højeste i mange år... 😊

Den første Stentekniker et netop blevet udlært, og det var en stor fornøjelse at sige tillykke til Mark som dermed blev den første udlærte Stentekniker i Danmark.

Vi håber at se mange nye stentekniker-lærlinge, om end aktivitetsniveauet i den industrielle del er i den lave ende.

Her vil jeg dog kun opfordre medlemmer til at få taget en lærling. ”Bøgen bliver grøn igen”, og pludselig er der for travlt til at tage en lærling og uddanne en ny medarbejder. Der er 2,5 års leveringstid, mon ikke ”Solen kommer til at skinne igen” i 2027...?

OG HUSK – det er os som mestre, som skal tiltrække arbejdskraften og gære ”os til” – vi kan ikke forvente at de unge dygtige hænder kommer af sig selv og ringer og siger : jeg vil være stenhugger....

Det nye aftale omkring skole-hjemmet, som ligger tættere , har også gjort miljøet derovre bedre, således at vore lærlinge har bedre vilkår i nærområdet omkring fagskolen. Alt i alt er der meget positive takter mht. uddannelsen.

I ERFA-gruppen for Gravsten og Monumenter arbejdes der fortsat med Faglige Standarder indenfor Gravstensområdet som der blev drøftet på GF sidste år.

Lars Gudnason vil orientere yderligere omkring dette efter min beretning.

I ERFA-gruppen for Naturstensimport og -produktion er det igangsatte projekt omkring dokumentation af Natursten som bæredygtigt materiale færdigt, og jeg står her med en færdig folder omkring Natursten, og hvordan det taler ind i bæredygtighedsdagsordenen.

Vi afholder her inden sommerferien et event, hvor vi inviterer samarbejdspartnere, rådgivere, DGNB konsulenter m.m. til en generel orientering om rapporten.

Det er et HØJ-AKTUELT emne, som i den grad er på alles læber og særligt ifm. de nye krav omkring LCA beregninger, som arkitekter og rådgivere skal indberette for nye byggerier.

Jeg glæder mig derfor meget til vores event 😊

Bestyrelsen har udstukket en vision for Lauget om at vi

”gennem værdiskabende aktiviteter er det naturlige forum for virksomheder, som arbejder med natursten”.

Jeg synes vores Klimafolder er et rigtig godt eksempel på en ’værdiskabende aktivitet’ som bestyrelsen har sat som en af Lauget’s kerneværdier.

Når dette er sagt, må vi desværre konstatere at fællesskabet og opbakningen fra medlemmerne er under pres.

Senest ved fremmødet på Fjeldsted Kro d. 25. januar var tilslutningen meget begrænset, og på GF i dag mangler der også mere bred opbakning, selvom der udover bestyrelsen er trofaste støtter til stede.

Det er noget som både jeg og bestyrelsen har meget fokus på.

Arbejdsmiljø er f.eks. et andet godt eksempel på fælles områder, hvor vi deler interesse.

Et medlem har for nyligt haft besøg af miljømyndighederne, og her fået en påtale. Som vi netop har hørt, er branchen i myndighedernes søgelys ift. respirabelt kvartsstøv.

Det er selvfølgelig også et forhold, vi som branche skal tage meget alvorligt.

Udfordringer består i, hvordan støvgener og støv generelt håndteres, som branche. Vi kan ikke acceptere lokale forskelle mellem regionerne, og vi må nødvendigvis også sammenligne også med andre nærliggende lande for at finde en rimelig fællesnævner på en fornuftig 'snorhøjde' på denne problematik.

Dette er et fælles brancheproblem, og noget som vi i bestyrelsen vil have fokus på i den kommende tid.

Men vi har brug for hjælp til at finde flere fælles aktiviteter, som der er bred opbakning til.

Bestyrelsen og jeg hører meget gerne fra medlemmer og forsamlingen omkring 'værdiskabende aktiviteter', som man synes vi skal arbejde med – **MEGET GERNE !**

RESTAURERINGS området har som nævnt tidligere fået særdeles travlt, mere travlt end der er set længe.

Grundet den meget høje aktivitet har vi igangsat produktion af en VIDEO, som kan tiltrække nye lærlinge til vores spændende fag særligt indenfor restaureringsområdet. Patrick vil efter min beretning afspille lidt forskelligt materiale som ligger tilgængeligt, og VIDEO'en vil forhåbentligt bidrage til en fortsat fornuftig tilgang til faget.

NATURSTENSPRISEN 2023 gik til ACCURA Advokatpartnerskab for det smukke domicilbyggeri og facadearbejde i hvid marmor.

Bestyrelsen har modtaget 1 forslag til kandidat til naturstensprisen 2024, som bestyrelsen har vurderet ikke havde den nødvendige faglige tyngde til at kvalificeret til prisen. Naturstensprisen uddeles dermed ikke i 2024.

Her afslutningsvist vil jeg blot igen opfordre jer til at kontakte enten mig, et andet bestyrelsesmedlem eller Patrick, hvis I har noget på hjertet, som I synes vi i bestyrelsen bedes tage stilling til eller arbejde med.

Tak for jeres tillid til bestyrelsen – og tak for jeres opmærksomhed!

---ooOoo---

Dirigenten efterspurgte kommentarer til beretningen.

Data på sandsten blev efterspurgt ifm. Klimafolderen, men de nødvendige data er desværre ikke tilgængelige endnu. Bestyrelsen uddybede at data formentlig vil komme på

sigt, når leverandørerne bliver forpligtet til at levere EPD (Environmental Product Declaration) på deres produkter – hvilket er en krævende proces.

Information om fagmesser blev efterlyst, og følgende messer blev nævnt:

[Messe i Nürnberg](#)

[Messe i Verona](#)

Der blev efterlyst information om de kommende overenskomstforhandlinger i 2025, og dirigenten redegjorde for at processen er i den tidlige opstart.

Derefter erklærede dirigenten at beretningen var godkendt.

3. Fremlæggelse og godkendelse af revideret årsregnskab

Konsulenten fremlagde årsregnskabet for 2023, der på forhånd var revideret/godkendt af Dansk Industri samt godkendt og underskrevet af bestyrelsen og af foreningens kritiske revisor Henrik Grage. Regnskabet var omdelt.

Der var ingen spørgsmål til årsregnskabet og generalforsamlingen godkendte årsregnskabet som forelagt.

4. Fremlæggelse af handlingsplaner for det kommende års aktiviteter

ERFA-grupper

- Gravsten og kirkegårdskultur
 - i. Lars Gudnason fremlagde at der forsat arbejdes med at udfærdige faglige normer for gravsten- og monumentarbejde og man har haft afholdt til ERFA-gruppemøde på fagskolen i Horsens, hvor bestyrelsen fik input som bestyrelsen arbejder videre på.
- Naturstensimport og industriel produktion
 - i. Thomas Johansson rapporterede at Carbon Pixi-bogen fra Henning Larsen Architects nu er færdig og bedre illustrerer naturstens klimaaftryk. Der bliver nu arbejdet på at lancere den til juni.

- ii. Slutteligt så ønsker man at tage branchevejledning om tolerancer for tyndpladearbejde op til revision igen, da den nu er et par år gammel.
- Restaurering
 - i. Peter Michael fremlagde at ERFA-gruppen forsøger at få et møde med Slots- og Kulturstyrelsen inden sommerferien for at fortsætte den gode dialog.
 - ii. Peter Michael viste den samlede film der er udarbejdet, og som er opdelt i 3 korte temafilm, der er egnede til fx sociale medier. Filmene stilles til rådighed for Learnmark og Byggeriets Uddannelser og bruges på laugets LinkedIn profil. Filmene kan ses her:

[Et stolt erhverv](#)

[Kulturarven](#)

[Kreativitet](#)

Uddannelse

Peter Michael berettede at der er blevet aflagt svendeprøver den 22. marts for 1 stenhugger og 1 stenteknikker (den første i Danmark), og begge bestod. Der er 10 uddannelsesaftaler i gang – 4 inden for granit, 5 inden for sandsten og 1 stenteknikker under uddannelse. Derudover er 3 på grundforløb.

Skills24 bliver afholdt i Roskilde., hvor lauget er repræsenteret Næste år holdes der EuroSkills i Herning (9. – 13. september 2025), hvor Stenhuggerne ikke er med. Der holdes ikke nationalt Skills i 2025.

Dirigenten spurgte om der var spørgsmål eller kommentarer til handleplanerne og uddannelse.

Der blev spurgt til om lauget betaler – eller tidligere har betalt – for at lærlinge kan gå til Svendeprøve, idet Learnmark opkræver 1.500 kr. Det var nyt for bestyrelsen, og ikke noget lauget finansiere eller har finansieret tidligere. Bestyrelsen følger op på om det er ny praksis fra Learnmark.

Da der ikke var flere spørgsmål eller kommentarer konstaterede dirigenten at handlingsplanerne var godkendt.

5. Kort beretning om året der er gået i Foreningen for Kirkegårdskultur, og valg af laugets repræsentant i Foreningen for Kirkegårdskultur

Filip Møller, som er laugets repræsentant i Foreningen for Kirkegårdskultur, deltog ikke i generalforsamlingen, og der blev derfor ikke aflagt beretning.

Stenhuggerlaugets repræsentant i Foreningen for Kirkegårdskultur bliver valgt for to år af gangen. Filip Møller blev valgt i 2023 og var derfor ikke på valg i år.

6. Indkomne forslag

Dirigenten fortalte, at der ikke var indkommet nogle forslag, hvorfor at punktet så udgik.

7. Budget, herunder fastlæggelse af kontingent, gebyrer, kørepenge, diæter og honorarer til oldermænden og bestyrelsen

Oldermænden præsenterede laugets budget for 2024 og 2025, hvor der fokuseres på øget aktivitet for medlemmerne og mindre honorering af Oldermænden.

Konsulenten redegjorde for baggrunden for at bestyrelsen foreslår en stigning i kontingentet i 2025, hvor sektionerne skal være økonomisk bæredygtige som forudsat i fusionsaftalen mellem Dansk Byggeri og DI.

Bestyrelsen har forhandlet sig frem til et årligt tilskud fra DI Byggeri til sektionens drift, hvilket afspejler DI's ønske om at også mindre fag er repræsenteret som sektion. Samtidig vil det være nødvendigt at hæve indtægterne fra medlemmerne i 2025. Bestyrelsen foreslog følgende satser for kontingent, lønsumskontingent, indskud, kørepenge, diæter og honorarer til oldermænden for 2025:

Grundkontingent:	8.000 kr. (op fra 6.300kr)
- Lønsumskontingent:	0,17 % (op fra 0,07%)

- Indskud:	0 kr.
- Oldermands honorar:	40.000 kr. (ned fra 80.000kr)
Kørepenge: Efter statens takster	
Diæter (følger DI Byggeris retningslinjer) :	800 kr. (< 4 timer)
	1.600 kr. (> 4 timer)

Dertil kommer brugerbetaling til BYG Garanti på 1.000 kr. pr. år. BYG Garanti kan fravælges, men det kræver at virksomheden aktivt melder Byg Garanti fra.

Generalforsamlingen godkendte budget 2024 og budget 2025 inkl. indskud, kontingent, honorarer, kørepenge og diæter som forelagt.

8. Fastlæggelse af indskud

Se forrige dagsordenspunkt.

9. Valg af oldemand for en 4-årig periode

Ole Buchhave Grage blev valgt i 2022 og er derfor ikke på valg i år og derfor udgår punktet.

10. Valg af bestyrelsesmedlemmer og bestyrelsessuppleanter for en 2-årig periode

Dirigenten oplyste at følgende bestyrelsesmedlemmer afslutter deres valgperiode:

- Peter Michael Jensen
- Thomas Bryde Johansson

Dirigenten oplyste at begge ønsker genvalg og at bestyrelsen har indstillet dem rettidigt til det. Derudover, så består bestyrelsen, som er på fem personer, af Ole Grage, Lars Gudnason og Anders Schannong.

Da der er lige så mange ledige pladser i bestyrelsen som kandidater, blev begge kandidater valgt til bestyrelsen. De to kandidater modtog salens applaus.

Dirigenten spurgte om der var nogen i forsamlingen, der ønskede at stille op til bestyrelsessuppleantposten, hvilket ikke var tilfældet.

11. Valg af kritisk revisor og revisorsuppleant

Bestyrelsen foreslog genvalg af Henrik Grage, som blev genvalgt med applaus. Der var ingen kandidater til posten som revisorsuppleant.

12. Eventuelt

Dirigenten indledte med at sige, at dette er punktet, hvor alt kan diskuteres med intet besluttet.

Der blev spurgt til kriterierne for tildeling af Naturstensprisen, og generalforsamlingen opfordrede bestyrelsen til at drøfte kriterierne for tildeling af Naturstensprisen og til at inddrage input fra medlemmerne.

Da der ikke var flere spørgsmål, så gav dirigenten ordet tilbage til oldermanden. Ole takkede dirigenten for det gode arbejde med at lede generalforsamlingen og afsluttede generalforsamling med et stående trefoldigt leve for Stenhuggerlauget.

HURRA, HURRA, HURRA!

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Torben Liborius

Dirigent

På vegne af: stenhuggerlauget

Serienummer: 6fdaffa3-2fbc-47ca-9d00-af6e04c3543a

IP: 185.218.xxx.xxx

2024-04-30 07:53:33 UTC



Ole Buchhave Grage

Bestyrelsesformand

På vegne af: stenhuggerlauget

Serienummer: 6be23a28-260a-4f5c-a46c-51d535c0669e

IP: 93.176.xxx.xxx

2024-05-03 06:18:21 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**